INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando, por meio
da secretaria competente, a demarcação
de solo para parada de vans escolares na
Rua Sidnei, n.º 558, Utinga.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, indico a Vossa Excelência que determine, por meio da secretaria
competente, a demarcação de solo para parada de vans escolares na Rua Sidnei, n.º
558, Utinga.

A presente solicitação visa atender à demanda de pais, responsáveis, condutores escolares
e moradores da região, que relatam a necessidade de uma área devidamente demarcada
para embarque e desembarque de crianças com segurança e organização.

Atualmente, a ausência de sinalização específica no local tem causado transtornos no
tráfego e oferece risco à integridade física dos estudantes, especialmente nos horários de
pico escolar. A demarcação contribuirá para melhorar o fluxo de veículos, garantir maior
segurança no transporte escolar e atender às normas de trânsito e acessibilidade urbana.

Por se tratar de uma medida simples, mas de grande impacto para a comunidade local,
especialmente para as famílias com crianças em idade escolar, solicita-se atenção especial
ao pedido.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de setembro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T12:05:35-0300